
D.P. n._________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
IL PRESIDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto dell’Assessore per il Territorio e l’Ambiente n. 298/41 del 4 luglio 2000 e

successivi aggiornamenti, con cui è stato adottato il Piano Straordinario per
l’Assetto Idrogeologico;

VISTA la relazione Generale del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico della
regione Siciliana - edizione 2004;

VISTO il DP 9/ADB del 06/05/2021 “Approvazione delle modifiche alla Relazione
generale-Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico della Regione siciliana –
redatta nel 2004 e Tabella elementi a rischio”, pubblicato nel Supplemento
Ordinario n. 2 alla G.U.R.S. n. 22 del 21/05/2021;

VISTO il D.Lgs n. 152/2006, recante “Norme in materia ambientale”, con particolare
riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta
alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche”;

VISTO in particolare, l’art. 63 del D.Lgs n. 152/2006, come sostituito dall’art. 51 comma 2
della legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015 “Individuazione dei criteri e delle modalità per stabilire
le priorità di distribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico”;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di
risorse naturali” che all’art. 51 detta “Norme in materia di Autorità di bacino”
sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.
152;

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 26
gennaio 2017, avente ad oggetto approvazione dell’indicatore di riparto su base
regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, e, in particolare, l’allegato 1 contenente le aliquote di riparto
corrispettive per ogni regione e provincia autonoma;

VISTO il D.P.C.M. 18 giugno 2021, con il quale sono state disciplinate le modalità di
utilizzo delle somme derivanti dal Fondo per gli investimenti e lo sviluppo
infrastrutturale del paese per l’anno 2018 applicate in analogia per le aliquote di
riparto di cui al citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre
2016;

VISTO il D.P.C.M. 27 settembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 272 del 15
novembre 2021, recante «Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità delle
risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del
rischio idrogeologico»

VISTO il documento “Linee guida per le attività di programmazione e progettazione degli
interventi per il contrasto del rischio idrogeologico” sviluppato dalla struttura Italia
Sicura nel 2016;

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 753 del 5 gennaio 2017
“Finanziamenti per opere di mitigazione del rischio idrogeologico – Piattaforma

516/GAB



D.P. n._________

RENDIS e fondo per la progettazione degli interventi di mitigazione del dissesto
idrogeologico – Indicazioni metodologiche per la validazione e la valutazione delle
richieste di finanziamento”;

VISTO l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di bacino
del distretto idrografico della Sicilia e sono state transitate alla stessa le competenze
delle regioni di cui alla Parte III del D.Lgs n. 152/2006 ss.mm.ii., incluse quelle
relative alla difesa del suolo e la mitigazione del rischio idrogeologico, il risanamento
delle acque e la manutenzione dei corpi idrici;

VISTO il D.P.Reg. n. 4 del 12/02/2019 di emanazione del Regolamento attuativo dell’art. 3
commi 6 e 7, della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, istitutivo dell’Autorità di bacino del
distretto idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.C.M. 20 febbraio 2019 di approvazione del “Piano Nazionale per la
mitigazione del rischio idrogeologico il ripristino e la tutela della risorsa
ambientale”;

VISTO il D.P.C.M. 7 marzo 2019 di approvazione del Piano di gestione del rischio di
alluvioni dell'Autorità di bacino distrettuale della Sicilia;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, concernente: “Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n.
6 e ss.mm.ii.”;

VISTO il D.P.C.M. del 01/12/2022 con il quale è stato approvato il primo aggiornamento
del Piano di gestione rischio alluvioni di cui all’art. 7 della direttiva 2007/60/CE e
dell’art. 7 del D.Lgs 23 febbraio 2010, n. 49;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 578/GAB del 23 ottobre 2023 con il
quale è stata approvata la “Direttiva Presidenziale per la pianificazione delle azioni
di previsione, prevenzione e protezione dal dissesto idrogeologico” predisposta
dall’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia e condivisa con il
Dipartimento regionale della Protezione Civile e il Soggetto attuatore della struttura
commissariale di Governo per il contrasto al dissesto idrologico in Sicilia;

VISTO il D.P.C.M. 28 marzo 2024, n. 77, “Regolamento per il finanziamento della
progettazione degli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di
recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici” recante
il riparto nonché le modalità di utilizzo delle risorse del “Fondo Progettazione”
dedicato alla progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTA la nota prot. 3484 del 3 ottobre 2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento Casa Italia, con la quale, si sollecitano le Amministrazioni regionali a
procedere tempestivamente all’inserimento dell’elenco delle progettazioni sulla
piattaforma ReNDiS-web da ammettere al finanziamento e ai sensi dell’art. 6,
comma 3, del D.P.C.M. 28 marzo 2024, n. 77, viene indicata la data del 31 dicembre
2024 per l’avvio procedure di affidamento delle progettazioni;

VISTA la nota prot. 507 del 11 febbraio 2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento Casa Italia con la quale, in attuazione dell'articolo 9, comma 1, del
DPCM sopra citato, è stata fissata la scadenza del 31 marzo 2025, quale congruo
termine per adottare i provvedimenti necessari al rispetto dei termini di cui
all’articolo 6, comma 3, dello stesso DPCM, ed avviare le procedure di affidamento
delle progettazioni, con relativa acquisizione del Codice Identificativo di Gara
(CIG);

CONSIDERATO che, l’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia ha proceduto, su
ReNDiS-web, secondo quanto stabilito dal DPCM 28 marzo 2024, n. 77 e
richiamato nelle indicazioni operative del Dipartimento Casa Italia contenute nella

516/GAB



D.P. n._________

nota DCI-0003639-P-14/10/2024, ad:
- inserire l’elenco delle progettazioni nella apposita sezione separata;
- validare definitivamente le superiori progettazioni, in data 25 febbraio 2025;
- esprimere, sulle stesse, il parere di cui all’art. 63 c. 10 lett. b) del D.Lgs 152/2006,
in data 25 febbraio 2025;

VISTA la graduatoria definitiva delle progettazioni di cui all’apposita sezione della
piattaforma ReNDiS-web secondo i criteri e gli elementi di priorità di cui al DPCM
28 marzo 2024, n. 77

N. Prov. Comune Oggetto
Importo dei
Lavori

Importo
Progettazione

Punte
ggio

1 ENNA
CATANIA

Catenanuova
Centuripe
Castel di
Iudica
Ramacca
Paternò
Belpasso
Catania

Lavori di riefficientamento del fiume
Dittaino nei territori comunali di
Catenanuova, Centuripe, Castel di Iudica,
Ramacca, Paternò, Belpasso e Catania, nel
tratto compreso tra il ponte sulla SS192 di
Catenanuova (EN) fino alla confluenza
con il f. Simeto- Coordinate: 37,5543347,
14,6896821 – 37,4873490, 14,8036660 e
37,4136769, 14,9075845 – 37,4186580,
14,9807388.
CUP: G68H25000180007

€ 11.226.019,45 € 252.200,66 23

2 TRAPANI Buseto
Palizzolo

Lavori di riefficientamento del Sistema del
Torrente Forgia esteso km 7,20 nel
Comune di Buseto Palizzolo (TP).
CUP: G88H25000080007

€ 3.443.541,84 € 153.073,66 21

3
ENNA

Agira
Regalbuto
Catenanuova
Ramacca

Lavori di riefficientamento del fiume
Dittaino nei territori comunali di Agira,
Regalbuto, Catenanuova e Ramacca, nel
tratto compreso tra lo svincolo A19 di
Agira (EN) e il ponte sulla SS192 di
Catenanuova (EN)- Coordinate:
37,5388750, 14,5403833 – 37,5543347,
14,6896821.
CUP: G98H25000190007

€ 7.281.329,51 € 186.987,04 20,5

4 CALTANISSETTA
Butera

Lavori di riefficientamento di un tratto del
torrente Rizzuto in agro di Butera (CL)
Coordinate: 37.161927, 14.110132 -
37.110109, 14.108714.
CUP: G88H24001250007

€ 2.292.815,00 € 78.277,10 20,5

5 CALTANISSETTA
Resuttano

Lavori di ripristino della funzionalità
idraulica del torrente a valle della via
Castelnuovo nel comune di Resuttano
(CL). - Coordinate: I tratto 37.677592,
14.023870 – 37.677657, 14.027973,
secondo tratto 37.678540, 14.022411 -
37.678467, 14.024640.
CUP: G18H24001420003

€ 586.716,00 € 30.615,26 18,5

6 SIRACUSA
CATANIA

Lentini
Catania

Lavori di riefficientamento del vallone
Benante nei territori comunali di Lentini
(SR) e Catania Coordinate: 37,3553039,
14,9494337 – 37,3863458, 15,0850236.
CUP: 68H25000170007

€ 1.164.375,19 € 50.062,75 16,5

7 PALERMO
TRAPANI

Contessa
Entellina
Poggioreale

Lavori di riefficientamento di un tratto del
Fiume Belice Sinistro, compreso tra la
Diga “Mario Francese” già “Garzia” e il
ponte della SP 60, esteso circa km 7.70,
contrada Case Garcia in territorio
Comunale di Poggioreale (TP) e Contessa
Entellina (PA).
CUP: G98H24001260007

€ 5.701.024,39 € 223.457,56 15,5

8 AGRIGENTO
Agrigento
Joppolo
Giancaxio

Lavori di ripristino della funzionalità
idraulica del fiume Akragas e fiume Drago
ed un tratto del vallone Consolida tra le
C.de Borsellino e Santa Lucia nei comuni
di Agrigento e Joppolo Giancaxio (AG). -
Coordinate:37°21'27.73"N, 13°33'17.36"E
e 37°19'29.33"N, 13°33'55.14"E.
CUP: G88H24001260007

€ 1.264.095,00 € 54.647,99 14,5

516/GAB



D.P. n._________

9 ENNA

Enna
Assoro

Valguarnera
Caropepe

Lavori di riefficientamento di un tratto del
fiume Calderari e suo affluente in destra
idraulica nel territorio dei comuni di Enna,
Assoro e Valguarnera Caropepe (EN).
Coordinate:(Calderari)
37.546818,14.435728-37.538937,
14.403274 e (affluente) 37.551973,
14.447077 - 37.533295, 14.444721.
CUP: G78H24001110007

€ 3.745.750,00 € 110.051,99 14

RITENUTO di dovere approvare la superiore graduatoria definitiva e trasmetterla al
Dipartimento Casa Italia in uno alla richiesta di trasferimento dei fondi.

Ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART.1
Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
approvata la graduatoria definitiva delle progettazioni di cui alla specifica sezione della
piattaforma ReNDiS-web secondo i criteri e gli elementi di priorità di cui al DPCM 28 marzo
2024, n. 77 di seguito riportata:

N. Prov. Comune Oggetto
Importo dei
Lavori

Importo
Progettazione

Punte
ggio

1 ENNA
CATANIA

Catenanuov
a

Centuripe
Castel di
Iudica
Ramacca
Paternò
Belpasso
Catania

Lavori di riefficientamento del fiume
Dittaino nei territori comunali di
Catenanuova, Centuripe, Castel di Iudica,
Ramacca, Paternò, Belpasso e Catania, nel
tratto compreso tra il ponte sulla SS192 di
Catenanuova (EN) fino alla confluenza
con il f. Simeto- Coordinate: 37,5543347,
14,6896821 – 37,4873490, 14,8036660 e
37,4136769, 14,9075845 – 37,4186580,
14,9807388.
CUP: G68H25000180007

€ 11.226.019,45 € 252.200,66 23

2 TRAPANI Buseto
Palizzolo

Lavori di riefficientamento del Sistema del
Torrente Forgia esteso km 7,20 nel
Comune di Buseto Palizzolo (TP).
CUP: G88H25000080007

€ 3.443.541,84 € 153.073,66 21

3
ENNA

Agira
Regalbuto
Catenanuov

a
Ramacca

Lavori di riefficientamento del fiume
Dittaino nei territori comunali di Agira,
Regalbuto, Catenanuova e Ramacca, nel
tratto compreso tra lo svincolo A19 di
Agira (EN) e il ponte sulla SS192 di
Catenanuova (EN)- Coordinate:
37,5388750, 14,5403833 – 37,5543347,
14,6896821.
CUP: G98H25000190007

€ 7.281.329,51 € 186.987,04 20,5

4 CALTANISSETTA
Butera

Lavori di riefficientamento di un tratto del
torrente Rizzuto in agro di Butera (CL)
Coordinate: 37.161927, 14.110132 -
37.110109, 14.108714.
CUP: G88H24001250007

€ 2.292.815,00 € 78.277,10 20,5

5 CALTANISSETTA
Resuttano

Lavori di ripristino della funzionalità
idraulica del torrente a valle della via
Castelnuovo nel comune di Resuttano
(CL). - Coordinate: I tratto 37.677592,
14.023870 – 37.677657, 14.027973,
secondo tratto 37.678540, 14.022411 -
37.678467, 14.024640.
CUP: G18H24001420003

€ 586.716,00 € 30.615,26 18,5

6 SIRACUSA
CATANIA

Lentini
Catania

Lavori di riefficientamento del vallone
Benante nei territori comunali di Lentini
(SR) e Catania Coordinate: 37,3553039,
14,9494337 – 37,3863458, 15,0850236.
CUP: 68H25000170007

€ 1.164.375,19 € 50.062,75 16,5

516/GAB



D.P. n._________

7 PALERMO
TRAPANI

Contessa
Entellina
Poggioreale

Lavori di riefficientamento di un tratto del
Fiume Belice Sinistro, compreso tra la
Diga “Mario Francese” già “Garzia” e il
ponte della SP 60, esteso circa km 7.70,
contrada Case Garcia in territorio
Comunale di Poggioreale (TP) e Contessa
Entellina (PA).
CUP: G98H24001260007

€ 5.701.024,39 € 223.457,56 15,5

8 AGRIGENTO
Agrigento
Joppolo
Giancaxio

Lavori di ripristino della funzionalità
idraulica del fiume Akragas e fiume Drago
ed un tratto del vallone Consolida tra le
C.de Borsellino e Santa Lucia nei comuni
di Agrigento e Joppolo Giancaxio (AG). -
Coordinate:37°21'27.73"N, 13°33'17.36"E
e 37°19'29.33"N, 13°33'55.14"E.
CUP: G88H24001260007

€ 1.264.095,00 € 54.647,99 14,5

9
ENNA

Enna
Assoro

Valguarnera
Caropepe

Lavori di riefficientamento di un tratto del
fiume Calderari e suo affluente in destra
idraulica nel territorio dei comuni di Enna,
Assoro e Valguarnera Caropepe (EN).
Coordinate:(Calderari)
37.546818,14.435728-
37.538937,14.403274 e (affluente)
37.551973, 14.447077 - 37.533295,
14.444721.
CUP: G78H24001110007

€ 3.745.750,00 € 110.051,99 14

ART.2
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, sul sito della Presidenza della Regione Siciliana
sezione Decreti e Direttive del Presidente e sul sito dell’Autorità di Bacino del Distretto
idrografico della Sicilia.

Palermo, __________

IL PRESIDENTE
SCHIFANI

516/GAB

26 febbraio 2025

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2025.02.26 
16:59:50 +01'00'


